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ANOTACE

Bakalářská práce pojednává o systému školství v letech 1939-1945 na území tehdejšího

Protektorátu Čechy a Morava, popisuje, jak se od ustanovení Protektorátu do konce Druhé

světové války postupně měnil systém vzdělávání a škol. Její zaměření se týká především škol

obecných, měšťanských, učňovských, odborných a gymnázií. Spojuje i jednotlivé historické

mezníky se změnami ve vzdělávacím systému, jak byl ovlivněn působením propagandy a

Kuratoria pro výchovu mládeže v Čechách a na Moravě v čele s Emanuelem Moravcem.

Zaměřuje se především na oficiální státní školství. Čerpá z literatury i vzpomínek pamětníků.

Účelem je shrnutí všech důležitých informací o fungování škol v tehdejší době.

KLÍČOVÁ SLOVA: Protektorát Čechy a Morava, vzdělání, školský systém, vzdělávací

systém, druhá světová válka, Kuratorium pro výchovu mládeže, Emanuel Moravec, škola,

nacismus

ABSTRACT

The bachelor thesis is about the system of education in the years 1939-1945 in the

territory of the former Protectorate of Bohemia and Moravia, it describes how the system of

education and schools gradually changed from the beginning of Protectorate until the end of

the Second World War. It is focused mainly on general, bourgeois, apprentice, vocational and

grammar schools. It combines historical milestones with changes in the education system, as

they were influenced by the propaganda and Board of Trustees for the Education of Youth in

Bohemia and Moravia, led by Emanuel Moravec. It focuses primarily on official state

education. It is sourced from the literature and memories of the witnesses. The purpose is to

summarize all the important information about the functioning of schools at the time.

KEYWORDS: Protectorate of Bohemia and Moravia, education, education system, education

system, World War II, Board of Trustees for the Education of Youth, Emanuel Moravec, school,

Nazism
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Úvod

Ačkoliv druhá světová válka a protektorát je často vzpomínané téma, o tehdejším

dobovém školství se, mimo událostí spojených se 17. listopadem 1939, příliš často nemluví ani

k tomuto tématu neexistuje moc publikací, přitom jím byla ovlivněna generace našich dědečků

a pradědečků. Je tedy příhodné to napravit a přehledně zmapovat fakta, která se týkala

vzdělávání tehdejší mládeže a události, které ho ovlivňovaly. Dalším důvodem, proč si

připomínat školství pod vlivem totality je fakt, že se po celé Evropě setkáváme

s nedemokratickými útoky na vzdělávání a intelektuální elitu z pravé i levé strany politického

spektra, jejichž důsledky mohou být pro demokratickou výchovu zničující. Podobně jako

v nacistickém vzdělání jsou dnes pro některé vyučující důležitější cíle výchovné až

převýchovné před vzdělávacími, pochopit tehdejší školství nám může pomoct si uvědomit, kdy

je výchovné působení ku prospěchu a kdy už přechází v propagaci názorů, ač se může jednat o

zdánlivě malicherné případy.

Na území Protektorátu existovaly české i německé školy, práce se zabývá českým

školstvím. Literatura dostupná k tomuto tématu je často zastaralá a ideologicky ovlivněná

dobou socialismu a nové publikace jsou často velmi stručné, proto je čerpáno i ze vzpomínek

pamětníků, zejména Vladimíra Švarhy. Narodil se 25. června 1931 v obci Evaň u Libochovic,

ale krátce poté se s rodinou přestěhoval do vedlejší vesnice Horka, tam žil prakticky až do své

smrti 12. 12. 2016. Téměř celou povinnou školní docházku absolvoval v období Protektorátu,

do první třídy šel v září 1937, měšťanku dokončil v červnu 1945. Vzpomínky mohou často

některé události upřesnit, v práci je dbáno na dodržování jejich objektivity a historické

přesnosti. Dalším cenným a aktuálním zdrojem je webová stránka Školákem v Protektorátu,

jedná se o projekt Památníku Terezín, který se snaží přiblížit populárně naučnou formou

tehdejší školství, nevýhodou je, že informace jsou často stručné a nepříliš přehledné, tato práce

si naopak klade za cíl přehlednou formou shrnout vše důležité okolo systémů škol a vzdělávání.
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1. Obecné informace

Na začátek je důležité vymezit určité důležité historické události, které budou dále

zmiňovány. Prvním velkým klíčovým momentem bylo 29. září (některé zdroje uvádí 30. září

nebo přesněji noc z 29. na 30.), kdy byla podepsána Anglií, Francií, Itálií a Německem

Mnichovská dohoda, v jejímž důsledku si Německá říše podrobila československé pohraničí

s většinově německým obyvatelstvem. Pamětník Vladimír Švarha na tuto chvíli vzpomíná: „O

Mnichovské dohodě jsme se hned dozvěděli, protože to bylo okamžitě na obci. Veškeré obce

zprávy vyhlašovaly, protože rozhlasy tenkrát všude nebyly, takže starosta měl vždycky obecního

sluhu, který šel, buď za znaku troubení nebo bubnu. Chodil s tabulí a vyhlašoval děti, nechoďte

do školy, je mobilizace atd. V sokolovně v Křesíně (vesnice v severních Čechách, pozn. aut.)

byli po pár dnech ubytováni uprchlíci ze Sudet“1 Právě to bylo první velkou změnou ve školství,

zejména v pohraničí si žáci museli zvyknout na nové spolužáky.2

Německá vojska vstoupila do Česka 15. března 1939 a Protektorát oficiálně vznikl 16.

března. Brzy na to začala být vydávána různá nařízení a ustanovení, např. byl odstraněn státní

znak ze zdí, propuštění židovských učitelů, zavedení němčiny jako povinného předmětu na

měšťanských školách, odebrání státního znaku a zavěšení kříže, jako symbolu křesťanství, na

zeď tříd.3 Propouštění nehrozilo pouze z rasových důvodů, jakékoliv nevinné vlastenecké

smýšlení se nesmělo dávat najevo veřejně: „Učitelé, kteří odmítali spolupracovat nebo

podporovali studenty ve vlasteneckých projevech, byli propuštěni. Zpívání vlasteneckých písní

v restauracích a kavárnách bylo zakázáno. Nosit národní trikoloru v knoflíkové dírce bylo

nezákonné.“ 4 Od 27. dubna působila druhá protektorátní vláda, předsedou byl Alois Eliáš,

ministr školství a národní osvěty zůstal prof. JUDr. Jan Kapras, který tuto funkci vykonával již

v období druhé republiky. Od ledna 1942 jeho funkci převzal nechvalně proslulý Emanuel

Moravec.5

1 Rozhovor s Vladimírem Švarhou z 29. 12. 2013
2 HORÁKOVÁ, Jana. SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM. Děti a válka: příběhy dětí z let 1939 - 1945. 1. vyd.

2011.
3 PAMÁTNÍK TEREZÍN. Školákem v protektorátu – Chronologické přímky [online]. [cit. 2018-06-12].

Dostupné online: <http://skolakemvprotektoratu.pamatnik-

terezin.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=194%3Achronologicke-

pimky&catid=76%3Achronologicke-pimky&Itemid=82>.
4 MACDONALD, Callum, Jan KAPLAN a Jan BRÁZDA. Praha ve stínu hákového kříže: Pravda o německé

okupaci 1939 - 1945. 1. vydání. Praha: Melantrich, 1995. Str. 42,44
5 PAMÁTNÍK TEREZÍN. Školákem v protektorátu – slovníček pojmů a jmen [online]. [cit. 2018-06-12].

Dostupné online: < http://skolakemvprotektoratu.pamatnik-

terezin.cz/index.php?option=com_glossary&Itemid=82&id=25&letter=M>.
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 17. listopadu 1939 byly zavřeny české vysoké školy, paradoxně to příliš velký vliv na

základní a střední školství nemělo, velké zásahy do něj začaly až v polovině roku 1941, kdy

byla provedena přestavba školství a na učitele začaly být kladeny velké ideologické nároky

pomocí intenzivního přeškolování.6

Roku 1943 byla vyhlášena totální válka, všechna hospodářská výroba musela být podřízena

válečným potřebám nacistů, v té době pocítili největší dopad žáci, kteří byli zapojeni do

válečného hospodářství. Vyučování bylo narušováno působením nechvalně proslulého

Kuratoria pro výchovu mládeže.7

1.1 Konečné řešení české otázky

Plány ohledně „české otázky“ byly zpracovány již roku 1937, nacisté si představovali

české země jako oblast obývanou výhradně německým živlem, počítalo se s germanizací, ale

zprvu nebylo jasné, jaké metody bude použito. V říjnu 1940 schválil Hitler návrh K. H. Franka,

podle nějž má být část rasově vhodných Čechů germanizována, část vysídlena a aktivní odpůrci


[…]


Dostupné online: < http://skolakemvprotektoratu.pamatnik-terezin.cz/index.php/legalni-tisk-a-asopisy-pro-dti-a-

mlade/74-stedni-kola/legalni-tisk-a-asopisy-pro-dti-a-mlade/248-odkaz-10-odkaz-10a-na-informace-o-asopise>.
80 PAMÁTNÍK TEREZÍN. Školákem v Protektorátu – Časopis Zteč [online]. [cit. 2018-06-26]. Dostupné online:

< http://skolakemvprotektoratu.pamatnik-terezin.cz/index.php/legalni-tisk-a-asopisy-pro-dti-a-mlade/74-stedni-

kola/legalni-tisk-a-asopisy-pro-dti-a-mlade/247-odkaz-9-9a-odkaz-na-informace-o-asopise>.
81 Apoštol národní zrady [dokumentární film]. Scénář a režie Petr LOKAJ. Rolling media s. r. o. a Česká

televize, 2018
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 Kuratorní spolky se často potýkaly s nedostatkem vhodných míst a prostor a také

velkým nedostatkem instruktorů, způsobeným nechutí mládeže tyto funkce vykonávat a jejich

pracovním začleněním v rámci totální války.82

Pamětník Jiří Navrátil vzpomíná na příhodu: „Slavnostní uvedení okresního pověřence

v úřad, teď si představte, na jevišti tribuna, tam sám velký František Teuner, teďka teda

zahájení a v okamžiku kdy tedy františek Teuner pravil, „Jmenuji kamaráda Vlastimila Beneše

okresním pověřencem v Praze F,“ tak celý to divadlo začalo skandovat: „Ať žije Beneš!“

Představte si tedy protektorát, hrůza, gestapo a teď vám tam já nevím kolik set mladých lidí,

skanduje ať žije Beneš.?83 Vladimír Švarha zavzpomínal, jak musel za trest, že nechodil na akce

Kuratoria, oběhnou s kamarádem čtyři kolečka kolem roudnické školy. Libochovický vedoucí

Kuratoria po válce převlékl kabát, stal se z něho velký komunista a dotáhl to až na ředitele

základní školy v Libochovicích.84

82 ŠPRINGL, Jan. Kuratorium pro výchovu mládeže a antisemitský aspekt jeho snažení. Špringl, Jan. In:

Terezínské listy. Sborník Památníku Terezín. Praha: Oswald 34, (2006,) s. 127 a 129.
83 Apoštol národní zrady [dokumentární film]. Scénář a režie Petr LOKAJ. Rolling media s. r. o. a Česká

televize, 2018
84 rozhovor s Vladimírem Švarhou
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5. Školství a odboj

Nacisté měli pocit, že střední školy jsou naprosto ideálním místem pro organizování

odboje, z protistátní činnosti podezřívali zejména studenty, přitom do skutečného odboje byli

zapojeni spíše pedagogové. Když kladenské gestapo obdrželo dopis odsuzující vraždy Čechů

podepsaný přízviskem Průmyslovák, zatklo čtrnáct učitelů a třicet osm žáků místní průmyslové

školy, následně byla škola zrušena, aniž by měli jakékoliv konkrétní podezření o spojitosti s

dopisem. Student třetího ročníku této školy Jan Smudek, který se spolužákem zastřelil

strážmistra ochranné policie, utekl gestapu skokem z okna domu, dostal se až do Maďarska,

Egypta a Francie, kde vstoupil do armády, poté sloužil v RAF jako navigátor. Studenti reálného

gymnázia v Roudnici údajně plánovali vraždu vedoucího lokální pobočky NSDAP, několik

studentů tohoto gymnázia a místní vyšší průmyslové školy bylo zatčeno, někteří dokonce

zemřeli v koncentračním táboře.85

Odboji učitelů se věnuje kniha Čeští učitelé v protifašistickém odboji, bohužel je silně

ovlivněna normalizační dobou, ve které vyšla, tudíž se zde dočteme spíše o komunistickém

odboji a působení Zdeňka Nejedlého, čímž autor nechce zpochybnit přínos KSČ pro boj

s fašismem, jen upozornit, že se jedná také o nenávistnou ideologii. Naštěstí je zde pár

informací i o působení v rámci jiných odbojových skupin. 24. září 1942 byl popraven hudební

učitel Joža Jaro, který byl instruktorem ilegálního okresního vedení KSČ a rozmnožoval jejich

letáky.86 Zajímavý je čin Josefa Dobeše, ředitele školy v Muglinově, který odmítl vyzdobit

školu na počest nacistických okupantů, a když ji vyzdobili samotní nacisté, odmítl proplatit

účet, po celou dobu okupace byl vězněn.87

85 MICHLOVÁ, Marie. Protentokrát, aneb, Česká každodennost 1939-1945. Řitka: Čas, 2012, str. 65
86 ČONDL, Karel a Tomáš PASÁK, ed. Čeští učitelé v protifašistickém odboji 1939-1945: sborník studií a

vzpomínek. Praha: Práce, 1978. Kroniky práce a bojů. s. 156-159
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Závěr

V práci je shrnuto vše důležité pro pochopení sytému vzdělávání v Protektorátu Čechy

a Morava, všechny informace jsou utříděny v rámci možností do co možná nejpřehlednější

struktury, čímž by mělo být docíleno cíle práce. Mimo faktických informací byly zařazeny i

zajímavé vzpomínky pamětníků, které se mohou z části zdát v rozporu s informacemi, o

kterých se můžeme dočíst v odborné literatuře, ale skutečnost se občas od vládních nařízení

lišila. Pro větší autenticitu a přiblížení doby jsou citovány některé historické dokumenty a

projevy, které taktéž doplňují informace, jež je možné se v odborné i populárně naučné

literatuře dočíst. Všechny uvedené historické události se přímo dotýkaly dobového školství.
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