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Došlo za německé okupace k zásahům do školského systému jako takového?
Jaké reformy školství se připravovaly v letech okupace?

Autor předložil bakalářskou práci na téma, které není příliš zpracováno a zcela jistě by si
zasloužilo nové „odideologizované“ hlubší studie. I když se vyhnul metodologickým úvahám o
tom, jak uchopit historii školství za druhé světové války – a věnoval se především českému
školství na území tzv. protektorátu, lze konstatovat, že předložil popisnou, čtivou práci, které
poukazuje na některá opatření v oblasti školství (židovská otázka, germanizační úsilí, snižování
počtu studujících atd.). V principu jde o popisnou práci, která je vedle odkazů na prameny
doplňována i osobními vzpomínkami; metodologicky k tomuto praktickému postupu nemám
připomínek.
Připomínky je nutné vznést ke zpracování textu, v němž se objevují nejen překlepy, ale i
gramatická chyba; čtenáře občas překvapí i neobvyklý obrat nebo některé archaické výrazy
zřejmě ovlivněné dobovými prameny.
Vzhledem k výběru pramenů, z nichž většina je velice relevantní a dobře volená, je evidentní,
že autor užíval pouze sekundární literaturu a průběžně se odvolával na paměti jednoho
pamětníka. Je zřejmé, že neměl v rukou dobové časopisy a noviny vydávané školskými spolky
a organizacemi, v nichž je možné identifikovat celou řadu dalších dobových problémů (včetně
například pokusů o reformu některých předmětů na SŠ apod.). Zvláště poslední kapitoly
předloženého textu svědčí o spěchu; nemluvě o odbytých závěrech práce.
Celkové závěry: autor prokázal schopnost samostatně a metodologicky vhodně popsat téma,
vhodně pracoval se zvolenými prameny (u některých citací bych ale rád četl obsáhlejší
komentář). Předložený text splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a vzhledem
k předchozím připomínkám ji doporučuji k obhajobě s výhradami.